
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vocca.  Responsabile Procedimento: LABATI MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
              

  
     REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI VERCELLI 

 
 

COMUNE DI VOCCA 
E.Mail: vocca@ruparpiemonte.it – Pec: comune.vocca.vc@legalmail.it – Tel. 0163.294451 

 
DETERMINAZIONE  

N. 178 DEL 02/12/2025   
OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE PER LA FRAZIONE 
SASSIGLIONI IN COMUNE DI VOCCA - CUP: E54D22002610006. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO OPERATIVO NELLE ATTIVITÀ DI 
INSERIMENTO A SISTEMA REGIS E MONITORAGGIO ALLA SOCIETA’ PABLI S.R.L. DI 
MONCALIERI (TO) - CIG: B95B4C5B52. 
CONTRIBUTO MINISTERO DELL’INTERNO DI CUI AL COMMA 29 DELL’ART. 1 DELLA 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 – ANNUALITA’ 2024. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno due nel proprio ufficio, 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 04 in data 02.03.2023 di nomina a Responsabile del Servizio 
Finanziario della Dott.ssa Durio Carmen; 

RILEVATO CHE con deliberazione della Giunta Comunale di Vocca n. 40 del 29.12.2023 è stato 
nominato il Dott. Gagliardini Giacomo, Sindaco del Comune di Vocca, responsabile unico del 
procedimento dei lavori in oggetto; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO CHE il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

VISTO che il comune di Vocca è risultato beneficiario di un contributo di €. 50.000,00.=, da parte 
del Ministero dell’Interno, di cui al comma 29 dell’Art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 

mailto:vocca@ruparpiemonte.it
mailto:comune.vocca.vc@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vocca.  Responsabile Procedimento: LABATI MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“Contributo piccoli investimenti legge di Bilancio 2020 – annualità 2024”; ed ha manifestato la 
volontà di procedere ai “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE PER LA 
FRAZIONE SASSIGLIONI IN COMUNE DI VOCCA’’ rientrando pienamente nei criteri previsti dalla 
sopra citata Legge e che per lo stesso è stato attribuito il CUP: E54D22002610006; 

VISTO che con lo stesso Decreto è stato previsto, pena la revoca del contributo, che i lavori 
dovranno avere inizio entro e non oltre il 15 Settembre 2023; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 111 del 23/07/2024 con la quale la 
progettazione, direzione lavori, sicurezza e contabilità dei lavori in oggetto veniva affidata al 
all’operatore economico studio tecnico associato ‘’TECNICSTUDIO DI SILLANO CARLO E 
ZARDO LUIGINO’’, con sede in Via Caduti sul lavoro, Vercelli (VC) (CIG: B290921CEE); 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 112 del 23/07/2024 con la quale la 
redazione di relazione forestale dei lavori in oggetto veniva affidata al Dott. For. Carnisio Marco, 
con sede in Reg. Pianezza 14, Borgosesia (VC) (CIG: B290D25D43); 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 131 del 03/09/2024 con la quale veniva 
affidato al Geom. Cavagliano Luca, con studio in Via alla Noca 47, 13017, Quarona (VC), P.IVA 
02793680022 il servizio di DIREZIONE LAVORI relativo ai “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
VIABILITA' COMUNALE PER LA FRAZIONE SASSIGLIONI IN COMUNE DI VOCCA - CUP: 
E54D22002610006 – CIG: B325AD4AB3’’  

VISTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 05/09/2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo ai sensi dell’Art 41 Dlgs. 36/2023; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 136 del 13/09/2024 con la quale 
venivano affidati all’impresa SO.D.I.S. S.R.L. con sede in Regione Gibellino, Quarona (VC), P.IVA 
02018700027, i ‘‘LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE PER LA 
FRAZIONE SASSIGLIONI IN COMUNE DI VOCCA - CUP: E54D22002610006 - CIG: 
B30B7B9F5C’’ mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 
36/2023 per un importo di € 35.000,83 a cui si aggiungono € 809,36 di costi della sicurezza per un 
importo contrattuale di € 35.810,19; 

VISTO il contratto d’appalto veniva sottoscritto mediante scambio di lettere commerciali con prot. 
1393 del 13/09/2024; 

VISTO che i lavori sono iniziati regolarmente in data 14/09/2024 come da certificazione agli atti; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 27 del 05/02/2025 con la quale veniva 
approvato il SAL n. 1 a tutto il 02/01/2025, predisposto dal Geom. Cavagliano Luca di Quarona 
(VC), (P.I. 02793680022), nell’importo netto di € 21.690,00=, dal quale è risultato un credito a 
favore della Ditta Sodis Srl di Quarona (VC) pari ad € 21.690,00= (IVA 22% di Legge esclusa); 

VISTO che i lavori sopra richiamati sono terminati regolarmente in data 25/06/2025, come da 
certificazione agli atti; 

VISTI gli atti di contabilità finale, predisposti in data 25/06/2025 dal Geom. Cavagliano Luca di 
Quarona (VC); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vocca.  Responsabile Procedimento: LABATI MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 113 del 10/07/2025 con la quale veniva 
approvata la Contabilità Finale, le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione e il quadro 
economico consuntivo dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE PER LA 
FRAZIONE SASSIGLIONI IN COMUNE DI VOCCA - CUP: E54D22002610006 - CIG: 
B30B7B9F5C” eseguiti dall’impresa SO.D.I.S. S.R.L. con sede in Regione Gibellino, Quarona 
(VC), P.IVA 02018700027 ammontanti a complessivi € 35.810,19 al netto dell’IVA di Legge; 

RILEVATO che risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico del servizio di supporto 
operativo nelle attività di inserimento a sistema Regis e monitoraggio al fine di completare le 
operazioni di rendicontazione del contributo suddetto; 

DATO ATTO che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare la 
redazione del servizio in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per: 

- carenza di organico di personale tecnico; 

- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

- difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente 
attuazione; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vocca.  Responsabile Procedimento: LABATI MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

DATO ATTO CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

 nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di rispettare le 
scadenze previste dal suddetto finanziamento; 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio. 

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
Pabli srl, con sede in Via Tenivelli, 29 Moncalieri (TO), P.IVA 12364190012 in quanto trattasi di 
operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è 
dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

VISTA l’offerta pervenuta via PEC in data 10/11/2025 da parte dell’operatore economico sopra 
menzionato per eseguire il servizio in oggetto per un compenso pari ad € 700,00 oltre Iva di 
Legge per complessivi € 854,00. 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC EPAP allegato emesso in data 14/02/2026 prot. INPS_47888666; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B95B4C5B52; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vocca.  Responsabile Procedimento: LABATI MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore economico Pabli srl, con sede in Via Tenivelli, 29 Moncalieri (TO), P.IVA 
12364190012 il servizio di supporto operativo nelle attività di inserimento a sistema Regis 
e monitoraggio dei ‘’LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE PER LA 
FRAZIONE SASSIGLIONI IN COMUNE DI VOCCA - CUP: E54D22002610006 – CIG: 
B95B4C5B52’’, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 
n. 36/2023 effettuato attraverso PEC per un compenso pari ad € 700,00 oltre Iva di Legge 
per complessivi € 854,00; 

3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

 fine da perseguire: SERVIZIO DI SUPPORTO OPERATIVO NELLE ATTIVITÀ DI 
INSERIMENTO A SISTEMA REGIS E MONITORAGGIO DEI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE PER LA FRAZIONE SASSIGLIONI IN COMUNE 
DI VOCCA; 

 oggetto del contratto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
OPERATIVO NELLE ATTIVITÀ DI INSERIMENTO A SISTEMA REGIS E 
MONITORAGGIO DEI ’LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE 
PER LA FRAZIONE SASSIGLIONI IN COMUNE DI VOCCA - CUP: 
E54D22002610006 – CIG: B95B4C5B52; 

 forma del contratto: Lettera commerciale 

4. DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 
700,00, oltre Iva di legge per complessivi € 854,00; 

5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
bilancio dell’esercizio 2025 le somme sopra indicate al capitolo 8230/100/1, impegno 
56/2025, piano finanziario U.2.03.01.02.003 – Contributi agli investimenti a Comuni; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vocca.  Responsabile Procedimento: LABATI MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è il Dott. Gagliardini Giacomo. 

9. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al tecnico 
incaricato; 

10. RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, non 
sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio situazioni di conflitto di interesse, 
neanche potenziali; 

11. IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione 
Piemonte – al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 
giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71; 

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 2 
luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il 
riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel 
termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a) 1. Gli 
atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi di 
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale competente. 
 (omissis) 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

      Firmato digitalmente 
                                                                           GAGLIARDINI Giacomo


